1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP            Quảng Ngãi, ngày         tháng  9  năm 2024
V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống áp thấp nhiệt đới, mưa, bão và

thiên tai tác động đến ngành

 giáo dục và đào tạo

                            Kính gửi:

 - Các cơ sở Giáo dục, Đào tạo trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND hồi 20 giờ 00 phút, ngày

17/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó áp

thấp nhiệt đới (ATNĐ) trên Biển Đông (đính kèm Công điện), Sở Giáo dục và

Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng cơ sở Giáo dục, Đào tạo trên địa bàn, các Phòng

Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến ATNĐ, mưa, bão, lũ, triển khai thực hiện

công tác phòng chống và triển khai ứng phó sạt lở núi, đồi, ngập úng đô thị trên

địa bàn; kịp thời cập nhật tình hình thời tiết để có chỉ đạo phù hợp, thông tin kịp

thời, đầy đủ đến lãnh đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục, giáo viên, học sinh nhất là

vùng ven sông, ven biển, hạ lưu các hồ chứa, vùng trũng, vùng sạt lở để chủ

động các biện pháp phòng tránh. Chủ động thông báo cho học sinh nghỉ học,

thông tin cho cha mẹ học sinh quản lý, đưa đón an toàn.

2. Kiểm tra, rà soát các khu vực xung quanh trụ sở sơ quan, đơn vị (nhất

là tại các khu vực miền núi), nằm trong vùng có nguy cơ cao sạt lở đất, lũ quét

phải có phương án sớm, cụ thể để đảm bảo an toàn cho con người, cơ sở vật chất

nhà trường;

3. Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên chủ động kiểm tra, chằng chống

mái lợp, cửa phòng học, phòng làm việc, phòng thực hành và các phòng chứa trang

thiết bị; hướng dẫn, hỗ trợ gia cố để đảm bảo an toàn khi có thiên tai, xảy ra;

khẩn trương tổ chức chặt tỉa các cành cây có nguy cơ gãy, ngã đổ để đảm bảo an

toàn cho con người, cơ quan, trường học.

4. Chủ động theo dõi thường xuyên tình hình diễn biến thiên tai trên các

phương tiện thông tin đại chúng và các trang thông tin về phòng, chống thiên tai

của tỉnh gồm: Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai

(https://csdlpctt.quangngai.gov.vn); Website của Ban Chỉ huy

(https://pctt.quangngai.gov.vn); Trang Facebook Thông tin Phòng, chống thiên

tai tỉnh Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy,...

để kịp thời triển khai ứng phó.

5. Bố trí cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trực bảo vệ cơ sở giáo dục,

trường học 24/24 giờ trong các ngày mưa bão để bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị.

KHẨN

2

Các đơn vị báo cáo tình hình phòng chống ATNĐ, mưa, bão và các loại hình

thiên tai về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại 055.3824164

hoặc di động số 0914121856 đồng chí Nguyễn Đức Huân, Phó Chánh Văn phòng;

email: vanphongso@quangngai.edu.vn những thiệt hại, biện pháp khắc phục do

thiên tai gây ra để theo dõi, tổng hợp, tham mưu, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VP, VT, ndh.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

mailto:vanphongso@quangngai.edu.vn

		2024-09-18T09:24:12+0700

		2024-09-18T09:38:02+0700

		2024-09-18T09:38:02+0700

		2024-09-18T09:38:02+0700